
 

 

 

 
 
 
 
 

A.Di.S.U. AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DELL’UMBRIA 
Servizio lavori, sicurezza, provveditorato e patrimonio 

 
 
 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) Legge 120/20, PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE FACCIATE PRESSO LA MENSA CENTRALE DI VIA PASCOLI IN PERUGIA. 2° 
STRALCIO”  

 
L’Agenzia per il diritto allo studio Universitario dell’Umbria intende avviare con il presente avviso 
un’indagine di mercato come prevista dalle Linee Guida Anac n. 4, finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse di operatori economici da invitare a procedura negoziata senza bando ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120/20, per l’affidamento dei “Lavori di ristrutturazione 
facciate presso la mensa centrale di Via Pascoli in Perugia. 2° Stralcio”. Si rende noto che detti lavori rivestono 
carattere di urgenza, trattandosi di lavori di messa in sicurezza. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante per l’Agenzia, con l’unico 
scopo di comunicare la disponibilità a presentare successiva offerta. 

 

Il presente avviso ha quindi scopo unicamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 
obblighi negoziali nei confronti dell’Adisu, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare 
in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito alla procedura di gara per l’affidamento 
dei servizi di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

La successiva procedura negoziata si svolgerà in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., mediante ricorso al Sistema Telematico del Portale Acquisti Regionale dell’Umbria – 
Net4market all’indirizzo: https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc 

 

1. AMMINISTRAZIONE    AGGIUDICATRICE 
Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria, con sede in Via Benedetta 14 – 06123 Perugia, 
tel. 075/4693100 Sito internet: www.adisu.umbria.it 
PEC per presentazione candidature: adisu@pec.it 

 

2. OGGETTO DELL’APPALTO 
L’appalto ha per oggetto i lavori di “Lavori di ristrutturazione facciate presso la mensa centrale di Via 
Pascoli in Perugia. 2° Stralcio”, rientranti nella categoria OG1.  

 

 

3. IMPORTO DEI LAVORI 
L’importo dei lavori può variare da un minimo di € 250.000,00 ad un massimo di € 350.000,00. 

 



 

 

4. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 
Possono partecipare alla presente manifestazione di interesse tutti gli operatori economici in possesso della 
categoria OG1 cl. I o superiore ed in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..  

E ’inteso che per importi di lavori superiori a € 309.600,00 (cl. I + 20%) saranno invitati a formulare offerta gli 
operatori economici in possesso della categoria OG1 cl. II o superiore. 
 

5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
La domanda  di  partecipazione  alla  presente  procedura  di  cui  all’Allegato  1,  dovrà  essere  inviata 
esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo di posta certificata adisu@pec.it entro il giorno 14.07.2023, 
ore 12:00. 
Il messaggio dovrà avere per oggetto INDAGINE DI MERCATO PER L’APPALTO DEI “LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE FACCIATE PRESSO LA MENSA CENTRALE DI VIA PASCOLI IN PERUGIA. 2° STRALCIO”. 
Eventuali messaggi spediti da caselle non certificate o con oggetto diverso da quanto sopra indicato non 
saranno prese in considerazione. 
Il modello Allegato 1, a pena di esclusione, dovrà essere sottoscritto digitalmente dal titolare o dal legale 
rappresentante. 
Le dichiarazioni fornite nell’Allegato 1 sono rese, ai sensi del D.P.R. 445/2000, in forma di 
autocertificazione e che una mendace o falsa dichiarazione, rilevata nel corso delle verifiche previste da 
norma, verrà segnalata ai sensi di legge. 

 

6. SELEZIONE DEGLI OPERATORI DA INVITARE 
Possono partecipare alla presente manifestazione di interesse tutti gli operatori economici in possesso della 
categoria OG1 cl. I o superiore ed in possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..  
E ’inteso che per importi di lavori superiori a € 309.600,00 (cl. I + 20%) saranno invitati a formulare offerta gli 
operatori economici in possesso della categoria OG1 cl. II o superiore. 
Si precisa che, nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervenute a questa stazione appaltante da parte 
dei soggetti interessati fossero superiori a 5 (cinque), l'ente si riserva la facoltà di individuare i soggetti 
idonei e in possesso dei requisiti, previo sorteggio pubblico, nel numero di 5 (cinque), stante la necessità di 
rendere celere lo svolgimento della procedura trattandosi di lavori di messa in sicurezza. Nel caso in cui 
arrivassero manifestazioni di interesse in numero inferiore a 5, l’Amministrazione inviterà solo ed 
esclusivamente le imprese che avranno manifestato interesse e in possesso dei requisiti. 
L’eventuale sorteggio pubblico avverrà in data 17.07.2023 alle ore 10.00, presso la sede amministrativa della 
Stazione appaltante, sita in Via Benedetta n.14, Perugia, nell’ufficio del RUP Ing. Elena Chessa. 

 

7. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020, da aggiudicarsi 
sulla base del criterio del prezzo più basso di cui al comma 3, secondo periodo del medesimo articolo. 
 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati personali conferiti ai fini della partecipazione al presente Avviso dai concorrenti saranno raccolti e 
trattati per la procedura di gara e l’eventuale e successiva stipula e gestione del contratto nel rispetto del 
Regolamento generale sulla protezione  dei dati personali – Regolamento  (UE) 2016/679 e  del Decreto 
legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come  integrato, da ultimo, con le modifiche  introdotte dal Decreto 
legislativo 10 agosto 2018, n. 101 e secondo le finalità e le modalità indicate nell’informativa sul trattamento 
dei dati personali pubblicata nel sito istituzionale dell’Agenzia nel Profilo del Committente. I dati personali 
potranno essere comunicati: 

al personale interno dell'ADISU coinvolto nelle attività inerenti alla procedura di gara; 

ai concorrenti che partecipano alla gara e ad ogni altro soggetto che vi abbia interesse, ai sensi della legge 
n. 241/1990 e dell’art.53 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

ad altri soggetti della Pubblica Amministrazione.  
Il titolare del trattamento è ADISU Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell'Umbria, nella persona 
del suo legale rappresentante. Il responsabile della protezione dei dati (RPD), detto anche Data Protection 
Officer (DPO,) cui ci si può rivolgere per l’esercizio dei diritti sopra indicati, è raggiungibile al seguente 
indirizzo: dpo@adisu.umbria.it . 

 

 

9. PUBBLICITA’ 
Il presente avviso viene pubblicato, sul sito istituzionale dell’Agenzia nel Profilo del committente e sul sito 
MIT-Servizio contratti pubblici. 
 

10. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Elena Chessa;  
email: elena.chessa@adisu.umbria.it. 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Gianluca Sabatini 




